
Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE PREGÃO Nº 015-2015

FRACASSADO
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna público que a 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº015/2015; Processo 
nº 144/2015; Sistema Registro de Preços; do tipo menor preço; 
considerada por item, tendo como objeto a Aquisição parcelada 
de pão destinado aos alunos atendidos pelos Programas: 
CRECHE; PNAEF; PNAEP; PNAEQ; PNAEM; PNAEJA; AEE e MAIS 
EDUCAÇÃO, foi FRACASSADO, tendo em vista que as Empresas 
que participaram do certame não atenderam as exigências 
do Edital.  O Pregoeiro utilizando de sua prerrogativa, resolve 
republicar o referido Edital e, o certame será realizado no dia 
28/08/2015 às 09:00 h, na sala de licitação, sito a rua Siqueira 
Mendes, 1359, Bairro Centro - Abaetetuba - PA. O Edital esta 
à disposição dos interessados no endereço acima referido e no 
site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA

Protocolo 862357

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 054/2013

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
- CONTRATADA - BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA 
- ME - CNPJ: 83.332.908/0001-20; OBJETO: Contratação de 
Pessoa Jurídica do ramo de Pavimentação Asfáltica com Utilização 
do Tratamento Superfi cial Triplo - TST, nas Ruas, Avenidas e 
Estradas Rurais do Município de Altamira/PA, conforme Pregão 
Presencial nº 054/2013; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo 
por mais 12 (doze) meses, conforme dispõe o Art. 57, parágrafo 
1º, Incisos II e III da Lei 8.666/93 e suas alterações, Contrato 
administrativo nº. 285/2013; FONTE DE RECURSOS: oriundos do 
Tesouro Municipal: 1.028; 1.030; 2.170; 1.036 - 4.4.90.51.00 - 
Obras e Instalações; ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de julho 
de 2015.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 051/2014

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
- CONTRATADA - BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
- CNPJ: 83.332.908/0001-20; OBJETO: Contratação de Empresa 
para Execução de Serviços de Revitalização de vias públicas com 
micro pavimento asfáltico no Município de Altamira/PA, conforme 
Pregão Presencial nº 051/2014; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de 
Prazo por mais 12 (doze) meses, conforme dispõe o Art. 57, 
parágrafo 1º, Incisos II e III da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
Contrato administrativo nº. 373/2014; FONTE DE RECURSOS: 
oriundos do Tesouro Municipal: 1.030; 2.170 - 4.4.90.51.00 - 
Obras e Instalações; ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de agosto 
de 2015.

EXTRATO DA ATA - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 030/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2015 do PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 030/2015, para eventual aquisição de 
combustíveis e lubrifi cantes, para atendimentos do Distrito de 
Castelo de Sonhos, conforme normas estabelecidas pelo PMA 
e especifi cações constantes no Termo de Referência - Anexo I; 
EMPRESA E VALORES REGISTRADOS: I. S. DE ARAÚJO EIRELI 
(POSTO MIMOSO) - CNPJ: 03.582.708/0001-96 valor registrado 
R$: 1.232.273,80; Validade da Ata: 12 (doze) meses, a partir da 

assinatura; INFORMAÇÕES: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
026/2015 vinculada ao PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 030/2015 
poderá ser acessada na integra no site ofi cial da Prefeitura 
Municipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: 
14 de agosto de 2015 - Ordenador de Despesas: Eng. Domingos 
Juvenil - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2015

OBJETO: Seleção e contratação de empresa para prestar serviços 
de Locação de estrutura metálica, arquibancada, arena para 
rodeio, banheiros químicos, tendas e realização de rodeio na 37ª 
EXPOALTA. ABERTURA: 26/08/2015, às 08:30 horas; LOCAL P/ 
RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim 
Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas; Deve 
ser recolhido uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/PA, 14/08/2015.

 José de Arimatéia A. Batista 
 Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/2015
OBJETO: Seleção e contratação de empresa para prestar 
serviços na Reforma do Ginásio Poliesportivo do Premem. 
ABERTURA: 31/08/2015, às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente 
I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido 
uma TAXA de R$: 150,00. Altamira/PA, 14/08/2015.

 José de Arimatéia A. Batista 
 Presidente da CPL.

PUBLICAR NO QUADRO DE AVISOS
 DA UNIDADE GESTORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2014

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº. 495/2014 - 
CONSTRUTORA LOIOLA LTDA - ME - CNPJ: 05.003.223/0001-26, 
conforme a justifi cativa a seguir: Prorrogar o prazo de vigência 
por mais 90 (noventa) dias, conforme Art. 57, § 1º, inciso II da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
OBJETO: Serviços de Reforma da EMEF Dr. Octacílio Lino - SEMED;
FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios do município, FUNDEB e 
QSE: - 2.017, 2.045, 1.008 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações;
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: Altamira/PA, 
20/02/2015.

Eng. DOMINGOS JUVENIL
Prefeito Municipal

PUBLICAR NO QUADRO DE AVISOS
 DA UNIDADE GESTORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2014

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº. 495/2014 - 
CONSTRUTORA LOIOLA LTDA - ME - CNPJ: 05.003.223/0001-26, 
conforme as justifi cativas a seguir:
JUSTIFICATIVA - 1: Prorrogar o prazo de vigência por mais 90 
(noventa) dias, conforme Art. 57, § 1º, inciso I, II e IV da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
JUSTIFICATIVA - 2: Modifi cação do contrato, conforme Art. 
65, inciso II, § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93, o valor total do 
acréscimo será de R$: 111.733,19 (Cento e Onze Mil, Setecentos 
e Trinta e Três Reais e Dezenove Centavos) que corresponde a 
24,8332% do valor inicial do respectivo contrato;
OBJETO: Serviços de Reforma da EMEF Dr. Octacílio Lino - SEMED;
FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios do município, FUNDEB e 
QSE: - 2.017, 2.045, 1.008 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações;
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: Altamira/PA, 
20/05/2015.

Eng. DOMINGOS JUVENIL
Prefeito Municipal

PUBLICAR NO QUADRO DE AVISOS 
DA UNIDADE GESTORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2014

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº. 006/2015 - 
EMPREITEITA MAYKA LTDA - ME - CNPJ: 03.560.886/0001-16, 
conforme a justifi cativa a seguir: Prorrogar o prazo de vigência 
por mais 60 (sessenta) dias, conforme Art. 57, § 1º, inciso II 
da Lei Federal nº. 8.666/93; OBJETO: Serviços de Reforma da 
EMEF Dom Clemente Geiger - SEMED; FONTE DE RECURSOS: 
Recursos Próprios do município, FUNDEB e QSE: - 2.017, 2.045, 
1.008 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; ASSINATURA DO 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO: Altamira/PA, 06/03/2015.

Eng. DOMINGOS JUVENIL
Prefeito Municipal

PUBLICAR NO QUADRO DE AVISOS 
DA UNIDADE GESTORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2014

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº. 006/2015 - 
EMPREITEITA MAYKA LTDA - ME - CNPJ: 03.560.886/0001-16, 
conforme as justifi cativas a seguir:
JUSTIFICATIVA - 1: Prorrogar o prazo de vigência por mais 
60 (noventa) dias, conforme Art. 57, § 1º, inciso I, II e IV da 
Lei Federal nº. 8.666/93; JUSTIFICATIVA - 2: Modifi cação do 
contrato, conforme Art. 65, inciso II, § 1º da Lei Federal nº. 
8.666/93, o valor total do acréscimo será de R$: 61.772,00 
(Sessenta e Um Mil, Setecentos e Setenta e Dois Reais) que 
corresponde a 12,5788% do valor inicial do respectivo contrato; 
OBJETO: Serviços de Reforma da EMEF Dom Clemente Geiger - 
SEMED; FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios do município, 
FUNDEB e QSE: - 2.017, 2.045, 1.008 - 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações; ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 
Altamira/PA, 06/05/2015.

Eng. DOMINGOS JUVENIL
Prefeito Municipal

Protocolo 863391

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AURORA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA
AVISO DE ANULAÇÃO. A Prefeitura M. de Aurora do Pará 
Comunica a ANULAÇÃO do Processo Licitatório nº 032/2015-
PMAP, Visando, Aquisição de fogos de artifício, para serem 
usados em eventos culturais como festividade de SÃO Raimundo 
Nonato, Festa da Cidade e Comemoração de Final de Ano, para 
Atender as necessidades da Prefeitura M. de Aurora do Pará, 
por motivo de que não houve publicação no diário ofi cial do 
estado, omissão essa justifi cada pela empresa que publica os 
aviso informando que houve problema de sistema, ocasionando 
que não saísse a publicação do aviso diário ofi cial do estado, a 
falta de publicação no diário ofi cial do estado fere o principio da 
publicidade e a lei de licitação. 

Suzane Silva Rodrigues 
 Pregoeira da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2015-
PMAP. Objeto: Aquisição de fogos de artifício, para serem 
usados em eventos culturais como festividade de São Raimundo 
Nonato, Festa da Cidade e Comemoração de Final de Ano, para 
atender as Necessidades da Prefeitura M. de Aurora do Pará. 
Data: 27/08/2015 as 10:00 hs. Local: Prefeitura M. de Aurora do 
Pará/Sala de Licitações, Rua: Raimunda Mendes de Queiroz, nº 
306, Bairro: Vila Nova Aurora do Pará/Pa. 

Suzane Silva Rodrigues 
 Pregoeira.

Protocolo 863585

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRAGANÇA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
PUBLICAÇÃO DE LEI MUNICIPAL

LEI Nº 3.207/96 - BRAGANÇA (PA) 03 DE JULHO DE 
1996.

CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Bragança no uso de suas atribuições 
legais e etc.
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, aprova 
e eu sanciono a seguinte Lei Municipal.
Art. 1º - Fica criado o Fundo Municipal de Assistência Social 
- FMAS, instrumento de captação de recursos, que tem 
por objetivo proporcionar meios para o funcionamento das 
ações na área de Assistência Social;


